- 1 -

冀科政〔2024〕4 号

河北省科学技术厅 河北省科学技术协会

关于谋划 2024 年科技活动周重点活动的通知

各市（含定州、辛集市）科技局、科协，雄安新区改革发展局，

省直科普工作联席会议成员单位，省属重点骨干高校，有关科研

院所：

近日，科技部、中央宣传部、中国科协印发《关于举办 2024

年全国科技活动周的通知》（国科发才〔2024〕31 号），请按照

通知要求认真谋划本地区、本部门 2024 年科技活动周重点活动。

省科技厅、省委宣传部、省科协将在此基础上制定我省 2024 年科

技活动周工作方案。现将有关事项通知如下：

一、贯彻通知精神

本届科技活动周的主题为“弘扬科学家精神 激发全社会创新

河 北 省 科 学 技 术 厅
文件

河北省科学技术协会

- 2 -

活力”。各部门、各单位要深入宣传党的二十大关于科技创新重

大决策部署，展示党的十八大以来科技创新取得的重大成就；要

大力弘扬科学家精神，采取多种形式讲好我国科技工作者爱国奋

斗的优秀品质；要广泛开展特色群众性科技活动，鼓励广大科技

工作者深入农村、企业、社区、学校开展形式多样的科普活动，

省级科普示范基地要在科技活动周期间举办科普活动，各科研院

所和高校要积极向社会开放科普资源。

二、谋划重点活动

请各部门、各单位根据本届科技活动周主题和自身优势特点，

谋划一批特色群众性科技活动，以公众需求为导向，在活动内容

和形式上不断创新。省科技厅将从中遴选重大示范活动参与全省

科技活动周，并向科技部推荐作为全国科技活动周“轮值主场”

活动。

三、报送有关材料

请各部门、各单位高度重视，将谋划的重点活动填写《2024

年科技活动周特色群众性科技活动推荐表》（附件 1）；有关高校、

院所填写《2024 年参与开放活动的科研机构和大学备案表》（附

件 2）。相关材料请于 4 月 23 日前，以电子邮件形式（含电子版

和盖章版）报送省科技厅。各市科技部门汇总本地有关单位资料

后统一报送。

联系方式：

1.省科技厅政策法规处

- 4 -

附件 1

2024 年科技活动周特色群众性科技活动推荐表

推荐单位：（公章）

序号 活动名称 活动简介 举办时间、地点 推荐单位 联系人及电话

1 （100 字以内，方案可附后） （地点精确到县级）

2

...

- 5 -

附件 2

2024 年参与开放活动的科研机构和大学备案表

推荐单位：（公章）

序号 单位名称 开放时间 开放内容 具体地址 联系人 联系方式

1

2

...

（此件依申请公开）

河北省科学技术厅办公室 2024 年 4 月 16 日印发